
Registered at the G. P, O. Melbourne for transmisión by post as a periodical 

HLAS DOMOVA 
Č E S K O S L O V E N S K É N O V I N Y FREE C Z E C H O S L O V A K N E W S P A P E R 

Ročník XI . Melbourne 27. l istopadu 1961 Číslo 24. 

Pandit Néhrú a Konrád Adenauer 

Washingtonské návštěvy 
N a obou stanách Železné opony proběhlo rušných čtrnáct dní. Tlak 

proti Berlínu nijak nepovolil, tlak proti Finsku zesílil. V e Vietnamu se 
situace dále přiostřila, Kongo se znovu přiblížilo nebezpečné hranici občan-
ské války. 

V komunistických zemích pokračovala morbidní groteska odstalinšťo-
vání. S ruského povrchu byla vymazána města Stalino, Stalinsk a dokonce 
i Stalingrad. Českoslovenští komunisté, kteří jsou právem považováni za 
klauny východního bloku, oznámili, že se v stověžatém městě bude bourat 
Stalinova socha. A protože bohdá nebude, aby se v Praze nestěhovalo, když 
se stěhuje v Moskvě, rozhodli se také po kremelském vzoru přestěhovat 
ostatky Klementa Gottwalda z Vítkova. 

Zatím co komunisté od Prašné brány bourali s marxistickým zanícením 
sochu, která nikdy neměla stát, a stěhovali z čestného místa mrtvolu, která 
tam nikdy neměla být, americký president Kennedy přijal ve Washingtone 
dva muže, kteří si nemohou být vzdálenější. 

První přijel sedmdesátník Néhrú a krátce po něm osmdesátník Adenauer. 
Oba patří mezi nejvýznačnější státníky dnešní mezinárodní politiky. N É H R Ú 

. . neutralismus lepší 
než komunismus . . . 

N é h r ú je považován za 
vůdce neutrálního bloku, 
o jehož přízeň se- uchá-
zejí Z á p a d i Východ. 
Adenauer je vůdce Z á -
padoněmecké spolkové 
republiky, o niž se právě 
bo ju je všemi prostředky 
studené války od Berlí-
na po skandinávské ze-
mě. 

Tím však podobnost 
končí. 
TVtystik nebo pokrytec? 

Indický ministerský 
předseda Néh rú patří k 
nejzáhadnějš ím posta-
vám poválečného světa. 
Dá se říci, že je, s výjim-
kou Pekingu, uznáván 

téměř po celém světě za 
humanistu a člověka pev-
ných morálních zásad. 

Úcta komunistických 
zemí je celkem pochopi-
telná, protože málokte-
rý státník svobodného 
světa jim prokázal tako-
vé služby jako Néh rú a 
jeho pravá ruka Krišna 
Menon. 

- Z á h a d a Néhrúovy o-
sobnosti spočívá spíše v 
úctě, které se pořád ješ-
tě těší na Západě . Fak-
tem sice je, že se N é h r ú 
zdá být v Asii jedinou 
možnou alternativou ko-
munismu, a že je tedy 
z -realistického hlediska 
risikern, s nímž je nutno 
se smířit. 

H ů ř lze pochopit, jak 
vznikla legenda o mys-
tické ctnosti, jíž je dnes 
indický ministerský před-
seda opředen. Pozorný 
přehled jeho dosavad-
ní činnosti nedokáže ni-
kde vykouzlit obrázek 
(Pokračováni na str. 2) 

Změna by byla překvapující 

Před volbami v Austrálii 
V sobotu 9. prosince tr. se budou konat všeobecné volby do spolkového 

parlamentu a do senátu. Volební kampaň zatím probíhá dosti tiše. Vůdcově 
obou vedoucích stran tentokrát podstatně zkrátili předvolební program. Je 
to asi proto, že obě strany se mlčky dohodly, že nastávající volby patrně 

mnoho nezmění na dnešní situaci. 

Nechovám nejmenší přátelský pocit vůči těm, 
kdo ve jménu boje proti komunismu zasévají 
semeno podezírání a nedůvěry, když lživě a 
nezodpovědně útočí nejen na "své spoluobčany, 
ale i na statečné učitele a vládní úředníky a na 
základy naší vládní soustavy — na parlament, 
nejvyšší soud a na presidenta samého. 

President John F. Kennedy 

Kam s ním ? 

Z LETNÉ N A SMETIŠTĚ D Ě J I N 
(Pomník Josefa Visarionoviče Stalina v Praze, 

nej větší stalinský pomník na světě.) 

Liberální vláda minis-
terského předsedy Men-
ziese založila svůj voleb-
ní plán na odkazu minu-
lých let. Spokoju je se 
tím,, že žádá voliče, aby 
se spíš ohlédl na to. co 
pro něho liberální vláda 
udělala v minulosti, než 
aby mu nabízela lákavý 
výhled do budoucnosti. 

Vůdce labouristů Cal-
well vystoupil rovněž s 
tradičně labouristickým 
programem. Program 
dělnicky strany slibuje 
především tlustěji nama-
zaný krajíc, plnou za-
městnanost a pár šilinků 
navíc do kapsy. 

Obě strany se, znovu 
tradičně, vystříhaly me-
zinárodních problémů, 
jak to bylo -možno, pro-
tože obě strany jsou si 
vědomy, že volby v Aus-
trálii rozhoduj í problé-
my vnitropolitické. 

O volebním programu 
zemědělské Colmtry Par-
ty lze říci jen to, že plně 

ospravedlňuje jméno 
strany, která se bude 
snažit je j prosazovat. 

Jakožto zájmová sta-
vovská strana má Count-
ry Party zajištěno parla-
mentní zastoupeni v ze-
mědělských oblastech. 
Nezdá se. že by se její 
zastoupeni nějak nápad-
ně zvětšilo nebo zmenši-
lo. Spíše je možné říci, 
že v Austrálii, která se 
postupně zprůmysíňuje, 
se bude její volební při-
tažlivost zmenšovat. 

Liberální strana počí-
tá pevně s tím, že si při 
nejmenším udrží tolik 
míst, kolik jich získala 
v posledních volbách. 

Je j í postavení je znač-
ně usnadněno trvajícím 
rozkolem y labouristické 
.straně, jejíž pravé křídlo 
jde znovu do voleb sa-
mostatně jako Demokra-
tická dělnická strana. 

Ve spolkovém parla-
mentu není Demokratic-
ká dělnická strana 
(Pokračování na str. 2) 

POŠETILOSTI 
ANTIAMERIKANISMU 

Člověk nemusí být filosof a duše hloubavá, aby 
zjistil, že dnešní svět nenávistí zrovna přetéká. A 
nenávist, každá nenávist, je něco strašně pošetilého, 
protože znesnadňuje rozumné uvažování a tím ro-
zumné řešení daného problému. 

Nacionální nenávisti se pak' v pošetilosti nic ne-
vyrovná. Běžný Angličan např. nenávidí Američany 
hlavně proto, že nešli do druhé světové války hn^d 
na jejím začátku. Kdyby se ten pošetilý Angličan 
zamyslel nad svou pošetilou nenávisti, zjistil by, že 
jeho "právo" nenávidět Američany dává každému 
Čechoslováku, který chce být stejně pošetilý jako 
on, "právo" nenávidět všechny Angličany, protože 
pro Československo zfečala druhá, válka v Mnichově. 

Každý druhý Polák, abychom pokračovali v nená-
vistném řetězu, považuje za své svaté právo nená-
vidět Němce a Kusy, protože se s nimi musil po 
staletí prát o svou samostatnost. Ale zase neuvědo-
muje si zřejmě při tom, že tím. dává. "právo k ne-
návisti"' všem Ukrajincům, kteří mají zase podobné 
neuzavřené účty s Poláky. 

Takových případů ,je samozřejmě do nekonečna, 
protože mnoho je tzv. důvodů k nenávisti. Jsou 
ovšem stupně nenávisti - pošetilosti. Některá nenávist, 
ačkoliv zůstává vždycky pošetilou, je snáze pocho-
pitelná než jiná. Nenávist k současnému utlačova-
teli je pochopitelnější, než nenávist k bývalému utla-
čiteli a nenávist k bývalému utlačiteli je snáze po-
chopitelná než nenávist k někomu, kdo nám nikdy 
neublížil, a jehož "utlačitelské choutky'1 jsou oprav-
du minimální. Právě proto je nejméně ze všech 
pochopitelná snad nejrozšířeněji! nenávist dneška, 
jíž se obyčejně říká "antiamerikanismus". 

Dejme tomu, že Angličani mají ke svému "anti-
amerikanismu'*- maličký, třeba úplně nedostačujíc! 
důvod v opuštěnosti prvních válečných let. Ale kde 
nají t důvody k antiamerikanismu v některých čás-
tech Afriky, Asie a evropského kontinentu, kde je 
hledat mezi námi Čechoslováky? 

Doma se přirozeně může najít pár "duchaplných" 
jedinců, kteří uvěřili propagandě o mandelince bram-
borové. Tito osvícenci nacházejí i v exilu řídké pro-
tějšky, jež s vzácnou bystrostí usoudily, že jsou 
Američané spojenci a ne protivníky Sovětského sva-
zu. To však jsou vzácné výjimky. Antiamerikanismus 
mezi Evropany má ovšem také hlubší důvody. Jed-
ním z nich je snobský komplex kulturní nadřaze-
nosti, který má možná pravý původ v podvědomém 
komplexu hospodářské a technické méněcennosti. 

Při tom nechci tvrdit, že by toho nebylo dost, co 
může taková antiamerická dušička najít na USA 
ke kritisování. Začíná to obyčejně rasovými prob-
lémy na jihu, pokračuje odborářským gangsterísmem 
a končí nízkou úrovní hollywoodských filmů. Část 
takové kritiky je nesporně platná. Co však takový 
kritik odmítá připustit, je fakt, že by mohl podobně 
a hůře kritisovat kterýkoliv stát na celé naší ku-
laté zemi. 

• Obdivovatel "sladké Francie"' např. může zůstat 
jejím obdivovatelem jenom proto, že má na mysli" 
všechny její klady, a že při tom křečovitě zavírá 
obě oči nad všemi" jejími zápory. Stejné je to s ob-
divováním kterékoliv jiné země. Nekritická nenávist 
k jednomu jde obyčejně ruku v ruce s nekritickým 
obdivem něčeho jiného. Obojí je stejně - škodlivé. 

Kdyby byli propagátoři antiamerikanismu upřímní 
alespoň sami. k sobě, uvědomili by si, že je hnací 
silou jejich antiamerického komplexu především 
tatáž závist, která žene jednu t ř ídu ' lidské společ-
nosti proti druhé, protože jedna má a druhá nemá. 

Antiamerikanismus je ve svobodném světě nebez-
pečný hlavně proto, že zakaluje nejdůiežitější prob-
lém. Přehnané- zdůrazňování amerických stínů způ-
sobuje, že se pro ně zapomíná na americká světla 
a hlavně na úplnou temnotu světa komunistického. 

"Proč bych se měl prát", ptá se potom popleteny 
západní občan. "Ono je to nakonec všechno svinstvo."' 

Jenomže ono to všechno jedno svinstvo není. 
(Pokračování na straně 2) 

Published by Fr. Váňa, 
8 Moorhouse St. Richmond E. 1.. Vic. 

Printers: Bissau & Co., 
6 Elizabeth St., Nth. Richmond, Vic. 



- 2 - H L A S D O M O V A 27. 11. 1961 

Pošetilosti antiamerikanismu 
(Pokračování se strany 1) 

Pravda o Americe je, že není v zásadě ani lepši, 
ani horší než jiné společnosti svobodného světa. J e 
jenom bohatší a mocnější. A pravda. o Americe je , , 
že je nesrovnatelně lepší než cokoliv za Železnou 
oponou. 

Rozdíl mezi Spojenými státy a SSSR, a je to smut-
né, že je o tom vůbec třeba psát, je závratný, a spo-
čívá v důležitějších věcech než v ledničkách a auto-
mobilech. Americké chyby existují navzdory americ-
kému systému. Chyby Sovětského svazu Jsou sou-
částí sovětského systému. Američané vědí. že chyba 
je chyba, a snaží se ji napravit. Sověty považují 
chybu za ctnost a snaží se ji exportovat Zkrátka 
rozdíl mezi Spojenými státy a Sovětským svazem je 
rozdíl mezi lidskou nedokonalostí a plánovaným 
zločinem. 

A jaký je rozdíl, mohl by se teď někdo zeptat ško-
dolibě, mezi antiamerlkanismem a antikomunismem, 
je-Ií nenávist a tedy každé "anti" pošetilé? Svobodo-
myslný člověk nemusí zápasit s odpovědí. Je to 
rozdíl mezi snobskou pošetilostí, nacionální krátko-
zrakostí a komplexem méněcennosti na jedné straně 
a pudem sebezáchovy na druhé. -kvv-

D Á R K Y K V Á N O C Ů M 
výhodně nakoupíte u firmy 

A D E N A U E R 
. . . spojenec je lepší 

nežli neutrál . . . 

164 Acland Street, ST , K I L D A , V I C . 
Dilna 127 Acland Street, ST. K I L D A 

Telefon: 9 4 2 2 6 0 

Na skladě všechny druhy košil, plavek, šortek 
letních obleků a různých pánských doplňků. 

ŠATY NA MÍRU ŠIJEME LEVNĚ 
a d l e n e j n o v ě j š í m ó d y 

O D B O R N Ě SCELOVÁNÍ LÁTEK 
A.A. INVISIBLE M E N D I N G SERVICE 

D. G. Lupínková 
393 GEORGE ST„ SYDNEY 

Telefon BX 2316 

- N a š e r o v y -
S T A L A S E C H Y B A 

Tato kniha (Dr. F .Polák: Sibiřská anabase 
čs. legií, Universum Press. New York 1961 - pr.) 
je přínosem historické dokumentaci, v exilu i 
pro domov, kde komunističtí historici falšují 
dějiny: Památník bdboje na Vítkově proměnili 
na mausoleum pro Gottwaldovu mumii a urny 
rudých politruků. Mstí se chyba, že pod pra-
pory pluků čs. zahraničních vojsk nebylo sem 
hned vneseno mrtvé tělo Masarykovo. Tyto 
pluky spolu s Masarykem jsou dnes doma ko-
munisty škrtnuty z dějin, zbyl jim jen zrádce 
Vodička s hrstkou proradných dezertérů. S čs. 
bojem za svobodu neměli tito komunisté nic 
společného . . . Zda by III . exil měl tolik víry, 
odhodlání, síly a i idealismu, aby vytvořil na 
bojištích armády, jako generace vychovaná na 
rakouských školách, ovlivněná dílem Jirásko-
vým? S melancholií zavírám Polákovu knihu . . . 
Dr. J. Měšťan v Čechoslpváku, Londýn, č. 43. 

ZE DNE NA DEN 
(Pokračováni . se str. 1) 
(DLP) zastoupena, v 

senátě má jen jedno křes-
lo, které si asi udrží se-
nátor McManus. 

D L P je také jedinou 
australskou stranou 
(kromě . komunistické, 

ovšem), která klade me-
zinárodní problémy p řed 
problémy vnitropolitické. 

Voliči D L P jsou dnes 
složeni v podstatě ze tři 
skupin: 

1. pravicoví labouristé 
a odboráři , kteří nesou-
hlasili s tím, jak evattov-
ské vedení Australské 
dělnické strany (ALP) 
flirtovalo s komunisty v 
odborech a j inde ( stačí 
př ipomenout vystoupení 
dr . Evatta p řed králov-
skou komisí, která vyše-
třovala Petrovův případ, 
a Evattovu absurdní ko-
respondenci s tehdejším 
sovětským ministrem za-
hraničí Molotovem - E-
vatt se v ní dotazoval 
Molotovova, zda sovět-
ská špionáž je činná v 
Austrálii) , 

2. Novoaustralané, jež 
znechutilo nepřátelské 
přijetí, jakého .se jim 
dostalo se strany odborů 
na jejich pracovištích v 
době, kdy ještě -nebylo 

potuchy po pravicových 
skupinářích, bojujících 
proti komunistickým se-
kretářům, a jimž je sym-
patický zájem D L P o 
mezinárodní otázky, 

3. f luktující voliči, kte-
ří cítí, že Menziescva vlá-
da byla u moci příliš 
dlouho a že labouristé 
nejsou schopni vést. 

Poslední důvod prav-
děpodobně převládne i 
u těch voličů, kteří by 
jinak íiberály nevolili. I 
mnohý zatvrzelý labou-
rista dnes přizná, že A L P 
nemá naději dostat man-
dát vládnout, dokud si 
neudělá pořádek ve svém 
vlastním domě. 

Naopak, získá-li D L P 
v těchto volbách, bude 
to jednak výstraha libe-
rální straně, která se 
dnes chová k voličstvu 
při nejmenším nonšalant-
ně, ale ' i požadavek vů-
či vedení ALP, aby 
dnešní abnormální situa-
ci přijatelně řešilo. vm 

12.11. Bývalý sovětský 
ministr zahraničních věcí 
Molotov se vrátil do Mos-
kvy z Vídně, kde byl de-
legátem u Mezinárodní 
komise pro atomovou e-
nergii. Molotov byl . na 
nedávném .kongrese ko-
munistické strany napaden 
a vyloučen ze strany. 
13.11. Serovúv nástupce 
v úřadu předsedy sovět-
ské ' bezpečnostní služby 
Alexander šalapin byl 
přeložen. Jeho nástupcem 
je Semičastnyf. 
— Salazaroví kandidati 
vyhráli portugalské volby: 
Oposiční strana nekand:-
dovala. 
14.11. Komise Spojených 
národů, která vyšetřovala 
Lumumbovu smrt, popřela 
úřední katanžskou versi a 
prohlásila, že Lumumba 
byl pravděpodobně zabít 
v přítomnosti členů ka-
tanžské vlády včetně pre-
sidenta Tšombe. 
15. 11. Ve filipínských vol-
bách porazil bývalý vice-
president Diosdado Maca-
pagal presidenta Garciu.' 
16. 11. Konžští vojáci, kte-
ří se vzbouřili, zajali a 
zavraždili 13 italských let-
ců. 

— Předseda amerického 
parlamentu Rayhum zem-
řel na rakovinu. 

malajsky ministersky 
předseda Tunku Abdul 
Rahman konferovali o-plá 
nu Větší Malasie (Malaj-
sko, Singapur, britsKe 
Borneo). 
— Podle ministerského 
předsedy Néhrú porušují 
čínští komunisté nadále 
indické hranice. Indická 
vláda zaslala pekingské 
vládě protestní nótu. 
— Berlínští komunisté za-
čali stavět novou a vyšší 
zeď mezi západním a vý-
chodním sektorem. 
21.11. Indonéská vláda 
předložila Spojeným ná-
rodům nový plán na ře-
šení otázky Holandské 
Nové Guineje. 
23. 11. V Moskvě byli od-
souzeni dva Němci pro 
špionáž na 12 let. 
•24. 11. Čínská komunisstic-
ká strana nařídila svým 
členům, aby studovali 
Stalinovy spisy. Stalinovy 
portréty mají být vyvě-
šeny na čestném místě 
vedle. Lenina, Marxe a 
Mao Tse-tunga. 

D Á R E K K T A N O C C M , 
na který se celý rok nezapomíná: 

P Ř E D P L A T N É H L A S U DOMOVA! 
Předplatíte-li příští ročník, přidáme zdarma již 

letošní v á n o č n í číslo se zvláštním listem, na 
němž budeme obdarovanému tlumočit -Vaše 
vánoční a novoroční blahopřání. HD 

Zasíláme • do celého svobodného světa 

Washingtonské návštěvy 
(Pokračování se str. 1.) 
N é h r ú a - světce, o němž 
tak pasto čteme. J e h o 
postoj v době maďarské-
ho povstání, čínského ú-
toku n a Tibet a v otázce 
Kašmíru, neprozrazuje 
"světce" ale prachoby-
čejného pokrytce. 
Neutrál ve Washingtone 

Americké noviny si po 
Néhrúově návštěvě W a -
shingtonu vesměs libo-
valy, ze na něho presi-
dent Kennedy učinil př í-
znivý dojem. T o je do -
cela možné. 

Už p řed washington-
skou návštěvou bylo vi-
dět , že je indický vůdce 
ovlivněn Kennedyho- li-
berální politikou přízni-
věji než politikou jeho 
předchůdce. Konkrétně 
se to však projevilo snad 
jenom v Kongu a v ne-
patrné míře také při bě-
lehradském sněmování 
neutrálů. 

Z rozhovorů ve W a -
shingtonu však nikde ne-
vyplývá, "že by se byl 
K e n n e d y m u . někde po-
dařil nějaký větší p r ů -
lom. v podivné neutra-
litě Indie. Pravda, N é h r ú 
v U S A znovu odsoudil 
sovětské nukleární po-
kusy, ale svou kritiku ja-
ko obyčejně okamžitě za-
hladil ujištěním, že je 
pevně přesvědčen o so-
větské mírumilovnosti. 

J inak se držel obvyk-
lého generalisování, kte-
ré nic neřeklo a ničemu 
neprospělo. Jediné jasné 

stanovisko zaujal v otáz-
ce Vietnamu, a tam «e 
postavil proti americké 
pomoci. 

Indický časopis Tr i -
bune napsal po Néhrú -
ově návštěvě: . . Indie 
a U S A jsou v jednom 
táboře - v táboře huma-
nity. Jedno ta ideálů a 
cílů však nemusí nu tně 
vést k téže zahraniční po-
litice, protože cesty k 
míru a svobodě mohou 
být různé . . ." 

J e nepopiratelné, že 
Néhrúová cesta může 
vést k míru. Nevede však 
k svobodě. 

S p o j e n e c 

ve Washingtonu 
Osobnost d ruhého wa-

shingtonského návštěvní-
ka je pravým opakem o-
sobnosti Néhrúovy. 

Néh rú miluje kompro . 
mis. Adenauer se mu vy-
hýbá, kde může. N é h r ú 
je považován za muže 
zásad, Adenauer je muž 
zásad. N é h r ú považuje 
za mravné neodpírat zlu, 
Adenauer je přesvědčen, 
že mravnost žádá, aby se 
zlu odpíralo. N é h r ú vi-

dí spásu Indie v neutrál-
ním vzduchoprázdnu, A-
denauer vidí spásu N ě -
mecka v pevném svazku 
se Spojenými státy. N é -
h rú je uctíván z jednoho 
konce světa na druhý, A-
denauer je nenáviděn na 
Východě a odsuzován 
na Západě . 

To poslední není tak 
nelogické, jak se snad 
zdá. Kompromisní lidé 
mají obyčejně hodně 
přátel. Silný člověk činí 
silná rozhodnutí . Silná 
rozhodnutí dělaj í nepřá-
tele. 

Rozdíl mezi oběma 
washingtonskými ná-
v š t ě v n í k y byl pat rný i 
v závěrečných prohláše-
ních. N é h r ú mluvil tak, 
aby nikde nenarazil. A -
denauer, který při jel do 
Washingtonu v obavách 
před přílišnými ústupky 
Sovětům, jenom potvrdil 
své staré nekompromisní 
stanovisko. • 

V dohodě s Kennedym 
projevil ochotu o Berlíně 
jednat , ale současně vy-
zdvihl, že o svobodě Ber-
lína, o jeho spojení se 
Z á p a d e m a o principu 
sjednocení Německa na 
základě práva na -sebe-
určení se jednat nedá. 

Jakkoliv nepravděpo-
dobné se to zdá, N é h r ú 
a Adenauer -mají přece 
jenom něco společného. 
Oba stojí v klíčovýcn 
pozicích. Západn í moc-
nosti budou možná jed-
nou stejně litovat jejich 
odchodu. Néhrúová pro-
tb, že neutralismus je 
lepši než komunismus. 
Adenauerova asi proto, 
že spojenec je lepší než 
neutrál. -kw-

Před volbami v Austrálii 

Kam na dovolenou ? 
D O H O R K E K A N T O V I í 

Na úpatí Bogongu, nej vyšší hory ve Viktorii, 
v údolí řeky Kiewa, 215 mil z Melbourne, po-
okřejete tak jako nikde jinde. 

5 Ceny mírné — Jídlo dobré a hojnost * 
* Hostinský dobrého srdce * . 

J. K A N T A , P . O . T A W O N G A , VIC. 
Telefon TAWONGA 61 



27. 11. 1961 H L A S D O M O V A 

ČESKOSLOVENSKO VE ZKRATCE 
— Oslava mjnove revoiu-
ce se konaia na Staro-
městském náměstí v Praze 
ze. Účastnilo se čtvrt mi-
liónu lidí, "kteří přišli 
přímo z pracovišť''. Slav-
nostní projevy měli so-
větský velvyslanec Zim-
janin a tajemník ÚV K-
SČ Jiří Hendrych. Na 
stranické tribuně s-edéli: 
Václav David, Z. Fierlín-
ger, Antonín Novotný, O. 
Šimůnek, L. Jankovcová, 
V.Kolder, B.Koehler, R. 
Strechaj, A. Dubček a V. 
Koucký. 
— Universita 17. listopadu, 
určená pro výchovu za-
hraničních studentů, za-
hájila slavnostně činnost. 
Ministr školství Kahuda 
ve svém projevu prohlá-
sil, že jejím účelem je 
"podporovat boj asijských, 
afrických a latinsko - a-
merických národů za svo-
bodu". 
— Krajinář V.V.Novák 
dostal ke svým šedesáti-
nám titul zasloužilého u-
mělce. Titul mu předal 
první náměstek ministra 
školství dr. V. Křístek v 
Kolovratském paláci. 
— Tajemník ÚRO V. Kou-
kol podal závěrečný refe-
rát na celostátní poradě 
ÚRO o bytové výstavbě. 
Útočil v něm na "rovno-
stářské" přidělování z pro-
středků závodních fondů 
a žádal omezení vydání na 
cesty do zahraničí. 
— Rudé právo oznámilo, 
že "ve srovnání s mnoha 
jinými zeměmi je růst 
spořitelních vkladů v Č-
SSR nad světovou úrov-
ní". Za letošní rok uspo-
řili čs. občané do konce 
září 2. 855, 000. 000 Kčs. 
Podstatně se prý rozšířilo 
"závodní spoření". 
— V korytě Váhu u šaly 
nad Váhom byla nalezena 
část lebky přédsapienské-
ho člověka. Dokazuje to. 
že naše země byly osíd-
leny již před 150 až 200 
tisíci lety. Lebka neandr-
tálského člověka byla na-
lezena před časem v Gá-
novcích u Popradu. 
— Pro poškození národní-
ho hospodářství byli od-
souzeni v Plzni: Věra 

Šváchová, zaměstnankyně 
np. Kniha a řidič auto-
busu F. Vrkoč. Dostali 4 
a 6 let žaláře. 
— Drůbežářská farma Li-
buš koupila od dvou za-
městnanců np. Čs. auto-
doprava autobus za 2.500 
Kčs a dvě housata. Za-
městnanci si prý celý au-
tobus sestavili z ukrade-
ných součástí. Libušská 
farma musela autobus 
vrátit a oběma nejmeno-
vaným zaměstnancům bu-
de sráženo 15% z platu 
na úhradu škody. 
— Tři slavná výročí: 150. 
výročí narozenin K. J. 
Erbena, 140 let od úmrtí 
K. H. Borovského a 125 
let od smrti K. H. Máchy. 
— Pro krádeže a zprone-
věry v podnicích Pramene 
np. a Zelenina a ovoce np. 
byli souzeni: V. Malá (8 
let). R. Kabourek (8 let), 
K. Suldovský (7 let), P. 
Slabíhoudek (7 let), J. 
Prokůpek (6 a půl roku), 
M.Holík (9 let), S.Dudek 
(7 a půl roku) a V. Vo-
dochodský (8 let). 
— Komentář pražského 
rozhlasu k udělení Nobe-
lovy ceny Jihoafričanovi 
Alberthu Luthulimu: "Ne-
lze pochybovat o tom, že 
udělení Nobelovy ceny 
míru Hammarskjoeldovi, 
který je spoluvinníkem 
krveprolévání v Kongu i 
zavraždění konžského mi-
nisterského předsedy Lu-
mumby. by vzbudilo v 
afrických zemích oprávně-
né rozhořčení. Proto vý-
bor využil toho, že loňské-
ho roku cena nebyla udě-
lena. a přiřkl ji . . ." 
— "Slavnostně" byly vrá-
ceny Československé so-
cialistické republice histo-
rické archivy, které "osvo-
bodila"" Rudá armáda v 
roce 1945. 
— V Praze zemřel profe-
sor lékařské fakulty Kar-
lovy university dr. Au-
gustin Žáček. Byl profe-
sorem experimentální fy-
siky. Nejvýznamnější vě-
deckou prací prof. Žáčka 
byly jeho pokusy s použi-
tím megatronu jako zdro-
je velmi krátkých elektro-
magnetických vln. kte-
rých se později užívalo v 
radaru. 

— Večerní Praha oznámi-
la: "Smutný rekord nám 
ohlásili ze záchytné proti-
alkoholické stanice u Apo-
lináře za uplynulý měsíc, 
kdy museli už ošetřit 358 
případů." 
— 4. listopadu vstoupili 
ve stav manželský austral-
ský tenista Howe a Slo-
venka Emilie Magalová. 
Howeovi ztrávili část lí-
bánek na Slovensku a pak 
odjeli do Londýna. 
— V Olomouci se renovuje 
stará část města. V pří-
tomné době je v opravě 
starobylá radnice z 13. 
století. 
— Ústav pro čs. literatu-
ru při Čs. akademii věd 
pořádal konferenci o so-
cialistické literatuře. Mlu 
vili' Jan Mukařovský, Mi-
kuláš Bakoš a Radko Pyt-
lík. Účastníci konference 
zaslali pozdravný tele-
gram delegátům XXII. 
sjezdu Komunistické stra-
ny SSSR, aby na tom byla 
česká literatura lépe. 
— Czechoslovak Life pro-
zradil, že zasílá do Ghany, 
Sierry Leone a Gambie 
5.000 výtisků. 
— Z Albánie se vrátilo do 
ČSSR 80 techniků, kteří 
tam pracovali jako tech-
ničtí poradci. Čs. aeroli-
nie, jejichž letadla přistá-
vala v Tiráně pro doplně-
ní pohonných látek, při-
stávají nyní v Athénách. 
— Polská republika udě-
lila vysoká vyznamenání: 
zástupci vedoucího pre-
sidentské kanceláře ing. 
Hlochovi, náměstku mi-
nistra zahraničního ob-
chodu ing. Kohoutovi, ve-
doucímu dopravního od-
boru J. Beránkovi a ře-
diteli Čechofrachtu np. 
A. Vaňkovi - za zásluhy 
na rozšíření námořní do-
pravy přes Polsko, jež se 
za tři roky ztrojnásobila. 
— Slovenský spisovatel 
Ladislav Mňačko si po-
stěžoval v literárním ča-
sopisu Plamen, že za ce-
lý rok vyrobilo 700 členů 
Svazu spisovatelů dohro-
mady i en 14 knih, ačkoli, 
jak vážné pravil, "je dnes 
zaručena taková svoboda 
tvoření iako nikdy před-
tím"". Č/CL/FEC/HD 

Československý příspěvek k XXII. sjezdu KSSS 

Nadšené závazky 
Desítky výročních členských schůzí a konferencí v závodech mají v říjno-

vých dnech tyto společné znaky: odboráři pozdravují XXII. sjezd KSSS, 
uzavírají na jeho počest další socialistické závazky a v diskusi projevují 
tvůrčí snahu jít cestou sovětského lidu k dalšímu rozvoji národního hospo-
dářství. Delegáti otevřeně ukazují, že především je třeba prohloubit so-
cialistické soutěžení a věnovat více péče kontrole plnění závazků. . . 

Práce, 20. října 1961 
"Sjezd Komunistické 

strany Sovětského svazu 
je i naším sjezdem", ko-
mentovala táž pražská 
Práce o den později, 
"budoucnot sovětské 
země je také naší bu-
doucností - tak to lze 
čisti z telegramů, které 
docházejí z našich závo-
dů na sovětské velvysla-
nectví v Praze . . .'' 

Českoslovenští pracu. 
jící mají zřejmě velké 
starostí o blaho Sovět-
ského svazu. V čakovic-
ké Veltechně prý z 12 
diskutujících "téměř 
všichni'' hovořili o tom, 
jak zajistit nejlepší spl-
nění plánu. 

Tato nacionalistická ú-
chylka byla jedině omlu-
vena um, že "už před 
časem uzavřeli na počest 
XXII . sjezdu KSSS zá-
vazek". 

A protože to byla vý-
razně lidová zábava, vy-

stoupil na ní i tajemník 
Ústřední rady odborů 
Jáedřich Kozelka, který 
ve svém procítěném re-
ferátu "ukázal, jak je 
nutné, aby všichni naši 
pracující pozorně sledo-
vali jednání XXI I . sjez-
du KSSS, který svými 
závěry přiblíží komunis-
mus i nám , . 

Všechny tyto spon-
tání projevy a závazko-
vé orgie byly nenápadně 
řízeny odborovými do-
zorci, kteří nedbali ani 
tak na členstvo jako na 
stranickou linii a patřič-
né nadšení pracujících 
mas. 

V Modřanech se z ni-
čeho nic objevil na schů-
zi svobodných odborářů 
další tajemník ÚRO 
František Kácha. 

Ten se pro změnu za-
býval "účastí lidí na sou-
těžení" a "prověrkou 

efektivnosti". Soudruh 
Kácha však byl dost ne-
diskretní, neboť- z jeho 
referátu vyšlo najevo 
toto: 

"Už výroční zpráva 
kritizovala, že úkoly ne-
jsou včas a podrobně 
rozpracovány až na děl-
níka, což brání uzavírá-
ni závazků. 

Stejným nedostatkem 
je opožděné a ne dost 
důsledné hodnocení vý-
sledků soutěže. Konfe-
rence řešila také značný 
vzrůst počtu úrazů, kte-
rý vrací závod do sta-
rých nepříznivých pod-
mínek . . 

Z toho všeho je pa-
trno: závazky jsou uza-
vírány spontánně za do-
hledu ÚRO. Spontánně 
jsou také zapomenuty, 
jakmile odborářský Si-
mon Legree vytáhne pa-
ty ze závodu. FfcC/vm 

Výchova socialistické ženy 

SVOBODNÁ HVĚZDIČKO, PORAĎ ! 
Slovo ve Svobodném slově z 21. října si vzala dr. Anna Pospíšilová, aby 

to vykreslila zaostalým maminkám dospívajících dcer. Komunistická 
Yvonna si postěžovala na nezájem dívek o "vzdělání''. 

Uvedla také zajímavé 
číslice a skutečnosti: 

"Mezi čtvrt miliónem 
mladých lidi v odbor-
ných učilištích a učňov-
ských školách bylo loni 
jen 58.000 dívek. Letos 
se situace nijak nezlep-
šila . . ." 

Výsledky sčítáni lidu 
1. března tr. se konalo v Československé so-

cialistické republice sčítání lidu. Informace uve-
řejněné v tomto článku, pocházejí z listopado-
vého čísla pražského měsíčníku Prague News 
Letter. Podle tohoto časopisu byla tato čísla 
právě zveřejněna. 

K 1. březnu měla ČSSR 13,741.770 obyva-
tel. Z toho žilo na Slovensku 4.175.017 lidí a 
v zemích historické koruny české 9,566.753 li-
dí. Oproti sčítání lidu, .které se konalo posledně 
v roce 1950, zvýšil se počet obyvatel o 1,403.000 
lidí neboli o 11.4 %. Hustota obyvatelstva na 
čtvereční kilometr je dnes 107. 

Pět největších měst ČSSR: Praha (1,003.341 
obyvatel), Brno (314.379 obyvatel). Bratislava 
(242.091 obyvatel), Ostrava (234.091 obyvatel) 
a Plzeň (137.671 obyvatel). 

Praha konečně a nepochybně dosáhla milió-
nového statutu. Ostrava se nebezpečně počtem 
obyvatelstva přiblížila Bratislavě. Příčina je jas-
ná: hospodářské podmínky, diktované státním 

hospodářským plánem, přivedly do Ostravy 
mnoho lidí. kteří by normálně žili jinde. Ostra-
va je zřejmě předimensované město: jeho pod-
stata vzrostla nuceným přesídlením a dlouho-
bými brigádami. 

Úřední statistika potvrdila také činžákoví-
tost hlavního města Prahy: pres milión Pražanů 
bydlí v 47.362 domech. Činžáky a všechno do-
hromady dělají celkem 332.978 bytových jed-
notek. 

Zdá se také, že státní stavební plán dává 
přednost domkům před činžáky. Nejno-
vější čísla alespoň tvrdí, že se počet jednotli-
vých jedno - a dvoj domků zvýšil od roku 1950 
o 208 tisíc. Statistika ukazuje ovšem nepoměrný 
rozdíl v tomto stavebním odvětví mezi Čechami, 
Moravou a Slovenskem. 

Zatímco v Čechách a na Moravě jich bylo 
postaveno 80 tisíc, na Slovensku jich vyrostlo 
128.000. Tím více je potvrzena "činžákovitost" 

velkých československých měst. tp 

Trable jsou s mamin-
kami, protože ony tvrdo-
hlavě tvrdí, že si své 
dcerky uživí. Dr . Pospí-
šilová obviňuje maminKy 
z toho, že dělají z dcer 
"pomocnice v domácnos-
ti". Ba co víc: 

"Zmenšují vědomě je-
jich životní obzor a vra-
cejí je takřka nechtěné 
do doby, kdv hlavní sta-
rostí dcerky z měšťanské 
rodiny bylo naučit se 
háčkovat, plést, hrát na 
piáno a nanejvýš vařit." 

Rodiče socialistických 
dcer vyznávají však ještě 
další bludy: 

"Rodiče jsou toho ná-
zoru, že stačí, když si 
dcera vydělá pár stovek 
měsíčně na "vlastní pa-
rádu", ostatní že bude 
mít v rodině. 

Že tedv na zaměstnání 
nezáleží a že se ostatně 
stejně brzo vdá." 

Zaj ímavý je další psy-
chologický pochod au -
torky článku, který znač-
ně osvětluje výdělečnou 
kapacitu socialistické hla-
vy rodiny: 

"Žij í v představě, že 

mladá domácnost nebu-
de potřebovat ženina vý-
dělku, že muž na to sta-
ci . . . 

Dr. Anna Pospíšilová 
uvádí také jiný druh vý-
středních rodičů: 

"Jiné maminky se do-
mnívají, že jdou na věc 
rozumně. Pošlou dceru 
co nejdříve vydělávat, 
aby si co nejdříve na-
střádala na výbavu. Vů-
bec neuvažují nad tím, 
zda jsou u ní schopnosti 
dalšího rozvoje, a zase 
spoléhají jen na manžel-
ství jako na řešení. 

A jsou zase jiné rodi-
čovské počty. Ať děvče 
rychle vydělává, proto-
že rodina chce mít auto, 
chatu atd. 

Když se bude chtít u-
čit, ať se do toho pustí 
později. Z d e ovšem ne-
lze mluvit jen o nerozu-
mu, ale sobecké bez-
ohlednosti.'" 

Svobodná hvězdička Sc 
roztrpčila. Rodiče nevy-
hovují socialistickému 
standardu a dcery? Han-
ba mluvit. O kravínu 
ani slyšet. FEC/ tp 

-3 -



- 4 - H L A S D O M O V A 27. 11. 1961 

Z L O B Í V Á S O Č I ? 
Bolí Vás hlava? 

Noste brýle od O P T A ! 

O P T O 
Capitol House, 109 Swanston St. 

MELBOURNE (vedle kina. Capitol) 
8. poschodí Telefon 63 - 2231 

DODÁME LÉKY VŠECH DRUHŮ 
Vašim příbuzným i bez lékařského předpisu, 
v nutných případech telegraficky 

Mládežnický binec aneb Kdo je vinen? 

Spojení školy se životem 
Komunistické ministerstvo školství si velice potrpí na zdůraznění 

hesla Spojení školy se životem. Zní to náramně, k ničemu to nezavazuje 
a ještě to skýtá komunistickému ministerstvu zemědělství a ministerstvu 
průmyslu neplacené síly nad plán. Abychom použili otřepanou školskou 
definici, spojení školy se životem je, když studující mládež musí ztrávií 
značnou část studijní doby nádenickou prací na "dobrovolných" stu-
dentských brigádách. Není taky zcela pravda, že studenti se vyhýbají 
pracovním brigádám. Studující bídníci a vzdělanější chuligáni se na ně 

dokonce těší. 

ČESKOSLOVENSKÝ 
KALEIDOSKOP 

JE NĚCO SHNILÉHO VE ŠVESTKÁCH 
Je tolik švestek, že se u nás budou muset nechat 

shnít. Dvakrát týdně vykupovali a maj í prý plne 
sklady ve Dvoře Králové, nikdo je nechce. Pokud se 
vykupují, tak jen od těch, kdo maj í smlouvu, a při-
tom mnoho lidi ani neví, že se nějaké smlouvy uza-
víraly. To se opakuje každý rok. Nevěřím, že by při 
dobré organizaci nebylo možno zajistit výkup tako-
vého ovoce, jako jsou švestky. Bylo by dobře, kdyby 
si toho všimla nějaká kontrola. 

M. Pleskotová, Bílá Třemošná 
Odpověď redakce: Dopisů podobného obsahu při-

chází do naší redakce v těchto dnech v í c e . . . Pod 
stromy přibývá spadaného ovoce, zatím co na mnoha 
místech není v obchodech dostatek ovoce . . . 

Rudé právo, 7. ří jna 1961 

TVŮRČÍ ATMOSFÉRA SE NEKONALA 
Jedním ze způsobů řízení MNV okresními orgány 

se v poslední době stávají tzv. "okresní dny". Mají 
. být tribunou, na níž předsedové MNV, případně dal-
ší funkcionáři MNV, vysloví své názory na řízení 
národních výborů ze strany ONV . . . Pokud jde o 
výměnu dobrých zkušeností a o nápravu některých 
nedostatků v práci závodů, které přicházejí denně 
s družstvy do styku, splnil den v okrese Plzeň -Jih 
bezesporu své poslání. Soudruzi v Plzni si však dost 
neuvědomují, v čem jejich okresní den své poslání 
nesplnil - především v tom, že neukázal slabiny v 
řídící práci ONV. 

Proč se tak stalo? Účastníci okresního dne byli 
hned při vstupu do místnosti překvapeni nezvyklým 
zasedacím pořádkem. K nejpřednějšímu stolu tváří 
v- tvář radě ONV byli jako na lavici hanby posazeni 
předsedové a tajemníci těch MNV, jejichž obce ne-
splnily úkoly v živočišné výrobě. Ú dalšího stolu se-
děli představitelé obcí, jejichž plnění bylo průměr-
né,- a u dalšího stolu konečně zasedali zástupci nej-
lepšíeh obcí. Navíc předseda ONV zahájil zasedání 
příliš, dlouhým referátem namířeným ostře proti 
těm, kdo seděli v prvních řadách. Ani zasedací po-
řádek, ani předsedův projev nepřispěly k rozvinutí 
tvůrčí atmosféry aktivu . . . Rudé právo, 9. října 1961 

S N A D B R Z O Z A P R Š Í 
Uhodilo sucho, počet slepic v nové hale drůbeží 

farmy Vistorník se zvýšil - a vody z jediné studně 
bylo málo. Začala se proto dovážet v cisternách. 
Ovšem téměř 20.000 kuřat, slepic a kohoutů toho spo-
třebuje. . . Drůbež musí dostat své a tak svědomité 
ošetřovatelky se uskrovňovaly. Když to však trvalo 
týdny, ozvala se v nich nespokojenost. "My vám ne-
můžeme pomoci", krčili pracovníci ředitelství Stát-
ního statku Bajč rameny. Proč? Máme peníze na 
údržbu. Prohloubení studně spadá do investic a na 
ty je plánovaná částka vyčerpaná. Musíte šetřit vo-
dou. Neumývejte se tak často. Snad brzy zaprší. . . 

. Mladá fronta, 12. ř í jna 1961 

OBĚÍ ČEDOKU — ŠEST LET 
' Celá historie se datuje od začátku roku 1959, kdy 

po skončení pracovní doby se hlavní pokladník z 
j'eané směnárny Čedoku Z.B. ještě smiloval nad 
jedním opozdilým návštěvníkem, cizím turistou, a 
směnil jeho dolary za vlastní peníze. Protože však 
musil vystavit potvrzení, padělal několik dokladů. 
Ale námaha se mu vyplatila, takže se rozhodl v té-
to činnosti pokračovat. Až do říj'na mr. si na půdě 
oficiální směnárny udržoval svoji vlastní, soukro-
mou kancelář. Dolary - bylo jich přinejmenším ke 
čtyřem tisícům - odprodával známým. Ve své sou-
kromé směnárně měl jediného pomocníka - nepo-
řádek. Díky jemu měl oboje klíče od trezoru, jak 
svůj, který mu po právu patřil, tak i klíč směnár-
níkův. Tak si mohl kdykoliv vzít z trezoru to, co po-
třeboval. Ani doznání nemohlo zachránit Z. B. před 
spravedlivým trestem - šesti let odnětí svobody, ke 
kterému jej odsoudil lidový soud pro Prahu 1 za 
ohrožení devizového hospodářství . . . 

Svobodné slovo, 10. října 1961 

KINDA HOME FURNISHINGS P T Y . L T D . 

110 MILLER'S R O A D , N O R T H A L T O N A , V I C . 

nabízí zvláštní podstatnou slevu k ra j anům 

na všechno zboží dle osobního výběru 

Radia — T V — pračky — topení — světla 
chlazení — psací a šicí stroje — všechny 
druhy elektrických spotřebičů -— jakýkoliv 
nábytek pro kancelář, dům i zahradu — ko-
berce a linolea — ložní prádlo — záclony 
kočárky — žaluzie — strojky na sekání 
trávy — nářadí a nástroje — potřeby k 
táboření — atd. atd. 

Jak se vlastně řekne česky "Air-condi-
tioning?" — Ať je to jak chce. my to máme! 

MIMO PONORKY A HELIKOPTÉRY 
DODÁME VŠE — S E S L E V O U I 

NEZÁVAZNÉ INFORMACE OCHOTNÉ 
P O D Á 

M. HÁJEK, tel. MM 6281, večer LU 6585 

Pamatujte včas na vánoční nákupy 

K E L V I N A T O R — značka kvality Nejlacinější automatické odmrazování 

Komunistická vláda, 
která chladně ignorovala 
poměry na stavbě Tra t i 
mládeže, protože se jí 
tehdy nehodilo pravý 
stav věcí větrat, táž vlá-
da, která si nepovšimla 
poměrů v mládežnických 
družstvech v pohraničí a 
žalostného stavu morálky 
na chmelových a jiných 
příležitostných brigá-
dách, každoročně se opa-
kujících, táž vláda dnes 
vyslala novinového obě-
tavce Sergěje Machonina, 
aby zjistil veřejně, co se 
vlastně pod tím "spoje-
ním školy se životem" 
skrývá. 

O Hrádku nad Nisou 

Sergěj Machonin zve-
řejnil své sociologické 
nálezy v Literárních no-
vinách z 28. ř í jna 1961. 
Z ř e j m ě trvalo dost d lou-
ho, než všemocný ú řad 
povolil zveřejnění nepří-
jemných skutečností, 

Machonin totiž přizná-
vá, že o poměrech na bri-
gádách se mluvilo všude 
celkem "otevřeně: 

"Slyšeli jste o tom 
H r á d k u ? " 

"Ne . O jakém H r á d -
ku, a co?" 

" O H r á d k u nad N i -
sou. Jsou tam v nějaké 
fabrice kousek od hranic 
studenti z prvního roč-
níku práv na půlroční 
praxí. Lidé, ale tam se 
děj í fantastické věci. 

Přes sto sedmnáctile-
tých děcek je tam úplně 
bez dozoru, pět děvčat 
je v jiném stavu, hygie-
na příšerná, fabrika se o 
ně nestará, z fakulty jim 
jezdí jednou za týden 
přednášet dvě hodiny o 
marxismu, továrna ne-
plní plán, f l ikuje to, kde 
může - tak se tam jed-
noduše hodí ty děti, aby 
jim vytrhly z paty trn. 

Fakulta je ráda, že se 
jich na půl roku zbavila, 
pro továrnu jsou to pra-
covní sily - a dohromady 
se tomu říká spojení ško-
ly se životem, výchova 
nové socialistické inteli-
gence . . . " 

Binec v dívčí ložnici 
Reportér Machonin to-

mu všemu nechtěl věřit, 
ale přece se vypravil do 
H r á d k u nad Nisou. Po-
tomkům zanechal zářivý 
záběr budovatelské sku-
tečnosti ČSSR, když vy-
líčil dlouze a obsažně 
(Machonin je taky so-

cialisticko - realistický 
poeta se smyslem pro 
detai l) , co to bylo za bi-
nec, který spatřil na dív-
čí ubikaci. 

Vkročil do obydlí osmi 
mladistvých právniček 
a zjistil, že to byla "So-
doma a Gomora, arci-
s poušť a superdemon-
strace svinčíku". 

Popis ložnice dívčích 
brigádnic zabírá dvanáct 
drobně tištěných řádek. 
Machonin se zmohl jen 
na otázku: "'Prosím vás, 
děvčata, co tohle je?" 

" N o co. Binec." 
"A v tom bydlíte?" 
" T o byste si zvykl." 

Dobromyslné dotazy 
Dobrý soudruh Ma-

chonin se obrátil na Čs. 
svaz mládeže s mnohými 
dotazy: Svaz mládeže má 
totiž nad Sodomou a Go-
morou patronát . 

Ze jména se ptal: proč 
ta špína, proč ta mizerná 
strava, proč není pitná 
voda. proč zdravotní pé-
če je katastrofální (na 
ubikací leželo děvče sc 
žloutenkou), proč nefun-
guje rádio a televizor, 
proč se v továrně dívají 
na brigádníky jako na-
nutné zlo. 

Reportér Machonin 
smutně konstatoval, že 
k loudnou odpověď ne-
dostal. " 

Proč se nekritizuje? 
A když se zeptal bri-

gádníků samých, shrnul 
jejich názory na komu-
nistickou organizaci mlá-
deže takto: 

"Svazácké plenárky? 
Byly dvě, vždycky někdo 
řečnil, ostatní psali domů 
dopisy a pak se šlo pryč. 
Jestli byi výbor Čs. svazu 
mládeže demokraticky 
zvolen? Nebyl. 

Jestli jsme to kriti-
zovali? Ne . Jestli k němu 
mamě duvěrti? Částečně. 
Spíš ne. Proč nekritizu-
jeme jeho prácí? Kriti-
zujeme, ale na pokojích. 

Veře jně ne. Proč by-
chom si pálili prsty, ti 
lidé o nás budou psát 
(kádrové - pr.) posud-
ky." 

Když se reportér Ma-
chonin vrátil do Prahy, 
lámal si hlavu tím, kdo 
je vlastně vinen. Roz-
hodl , že je vinen nezná-
mý byrokrat, který to 
všechno zavinil. 

Zapomněl jen připsat, 
že onen neznámý byro-
krat, který si vymyslil 
"spojení školy se živo-
tem", který si vymyslil 
nucenou práci školní 
mládeže, je přímým pro-
duktem vysoce vyspělé 
socialistické společnosti 
na Hradčanech, která o 
sobě tvrdí, .že je na cestě 
ke komunismu. 

M. Zvára . U S A 



27. 11. 1961 H L A S D O M O V A - 5 -

Z komentáře Ferdinanda Peroutky 

Stalinismus včera a dnes 
Sjezd Komunistické strany Sovětského svazu se usnesl na tom, co mu bylo Nikitou Chruščovem 

doporučeno - na destalinisaci, a pozůstatky Stalinovy byly vyvezeny z kremelského mausolea, kde 
odpočívaly vedle pozůstatků Leninových, a byly uloženy k dalšímu klidu na mnohem skromnějším 
místě, u kremelské zdi. Patrně téhož dne, kdy se hnul vozík, vyvážející Stalinovy kosti, tentýž 
Sovětský svaz, který tak slavnostně se vzdává Stalinovy tradice, vypálil na zastrašení ostatního svě-
ta padesáti - nebo sedmapadesáti megatonovou pokusnou bombu. Avšak, jak se nám nepochybně 
ukládá tomu rozumět, to není stalinismus, nýbrž protiistaíinismus. 

Následkem debaty na moskevském sjezdu komunistický svět od jednoho konce k druhému zvučí 
slovy: mírová koexistence, kult osobnosti, destalinisace. Kdo však by pomocí těchto slov se chtěl 
vyznat v současné skutečnosti, počínal by si jako ten, kdo hodlá přejít řeku po ployoucích a ví-
řících krách. Jsou to velmi vratká slova. Jediné, co může říci s naprostou jistotou, je to, že Chruš-
čov nyní svým' nepřátelům ve straně dává jméno stalinistů. 

Věci nejsou vždy, čím 
se být zdají . Nikita 
Chruščov proslul jako 
hlasatel mírové koexis-
tence, a už bychom byli 
nakloněni chválit za to 
Chruščova a hanit Sta-
lina, kdyby nebylo té 
historické pravdy, že mí-
rovou koexistencí před 
dvaceti lety vynalezl Sta-
lin, když za války potře-
boval pomoci Z á p a d u . 
Praktikoval ji dokonce 
hlouběji , než nyní čini 
Chruščov. Kvůli mírové 
koexistenci s Amerikou 
Stalin rozpustil komu-
nistickou Internacionálu. 
což tenkrát byl tak velký 
krok, jako kdyby nyní 
Chruščov rozpustil Var -
šavský pakt. Vůbec po-
kud se mírové koexisten-
ce týká. Stalin vypadá 
spíše jako průkopník než 
jako nechápavec. Vyna-
lezl mírovou koexistenci 
dokonce s Adol fem Hit-
lerem a uzavřel s ním 

. pakt. Se Západem Sta-
lin koexistoval tak prí-
větfvě a úspěšně, že si 
získal jméno ''strýček 
Joe'", a Chruščovovi se 
nikdy nepodařilo získá: 
tu skutečnou oblibu u 
muže na ulici v Londý • 
ně a v New Yorku , ja-
kou kdysi měl obraz Sta-
linův. Můžeme chválit 
Chruščova za to, že pod-
le vší pravděpodobnosti 
zamýšlí se vyhnout vál-
ce. Ale nejsou žádné 
známky toho, že by Sta-
lin byl nedočkavě spě-
chal do války. Spíše také 
dával přednost té plíži-
vé taktice, ve které si li-
bu je Chruščov. 

Chodby v budově ko-
munismu jsou spletité, a 

je to bludiště, ve kterém 
vůdce, ať vykročí nalevo 
nebo napravo, se na ko-
nec obyčejně dostává do 
stejného pokoje. Jakási 
neměnná podstata komu-
nismu působí, že Stalin, 
když porazil Trockého, 
osvojil si jeho program, 
a že od Chruščova, který 
vyhlásil mírovou koexis-
tenci, svět očekává mož-
nost větších tragédií, než 
očekával od Stalina. V 
každém případě protista-
íinský Chruščov vyslovu-
je program světovlády 
mnohem otevřeněji, než 
kdy Stalin činil. A ť sta-
linismus nebo protistali-
nismus: pod oběma je 
základna komunismu. 

J e třeba se vyvarovat 
dvou omylu: že destali-
nisace znamená mnoho -
- a že neznamená nic. Po-
kud se týká vnitřních po-
měrů v Sovětském svazu, 
tu destalinisace není slo-
vo beze vši podstaty. J e 
očividno. že sovětští vůd-
cové se dohodil- že už 
nebudou zabíjet jeden 
druhého, jak se dělo za 
Stalina. Oponuj íc ího 
vůdce nvní stíhá mírnější 
trest: je jmenován ředi-
telem továrny někde da-
leko od Moskvy, nebo 
vyslancem někde • na pe-
riferii sovětských zájmu, 
nebo ;e vyloučen ze sez-
namu oficiálních hostů 
při slavnosti. Také vůči 
prostému občanovi u-
vnitř Sovětského svazu 
je nyní méně teroru. 
Řekneme ještě, proč. 
Znamená-l i stalinismus 
tvrdost a destalinisace 
větší mírnost, pak de-
stalinisaceje více méně 
vnitřní sovětská záleži-

tost, a vnější svět z ní 
má málo prospěchu a ne-
vyváži ještě z žádného 
nebezpečí. 

N a sjezdu promluvila 
stará komunistka, která 
se přiznala, že i tehdy, 
když ji Stalin uvrhl do 
vězení, přece ho . ještě 
uctívala. A i když Chruš-
čov před pěti lety pro-
nášel svou ohnivou a ny-
ní slavnou řeč proti S ta . 
línovi, přece, i v ní sa 
objevila rozpolcenost. 
Prokl ínaje Stalina a maje 
v očích slzy při vzpomín-
kách ná° jeho zlé činy, 
Chruščov zároveň řekl, 
že Stalin se velmi zaslou-
žil o komunismus. 

Vskutku se zasloužil, 
pokud komunismus hod-
lá zůstat, čím je. Neboť 
Stalin vykonal za komu-
nismus nevyhnutelnou 
práci. Vybudoval nebo 
upevnil čtyři pilíře, na 
nichž komunismus spo-
čívá. Vytvořil základnu 

pro industrializaci země 
a pro těžký průmysl - a 
vzal na sebe odpověd-
nost za všechnu tvrdost, 
které k tomu bylo třeba. 
Kolektivizoval zeměděl-
ství - a vzal na sebe od-
povědnost za všechny 
státní zločiny, kterých k 
tomu bylo třeba. Naučil , 
jak odhalovat a proná-
sledovat úchylky, a u-
pevnil posici diktatury, 
tohoto věčhého souput-
níka komunismu. Jestliže 
kdy komunismus váhal 
mezi lidskostí a krutostí, 
Stalin rozhodl, že kru-
tost zůstane stálým ná-
strojem komunismu. Přes 
episodu své mírové ko-
existence s americkým 
presidentem- Rooseveltem 
Stalin zahájil studenou 
válku ve všech jejích po-
dobách. založil nebo u-
peviiií nesnášenlivý, ne-
smiřitelný. výbojný po-
měr k demokracii, kde-
koli se objevuje a jakkoli 

se projevuje . Pravověr-
ný komunista nemůže ne-
vidět zásluhy Stalinovy 
o společnou věc. 

Nynějš í sovětské ve-
dení ukazuje své nyní 
čistší ruce, ale všichni 
jeho členové byli kdysi 
zapsanými členy- stalinis-
mu, což dosvědčuje i ta 
okolnost, že zůstali naži-
vu, kdežto ostatní zahy-
nuli. Měli piný podíl na 
zásluhách nebo zločinech 
stalinismu - podle toho. 
jaký název nyní zvolí je-
jich rozpolcená mysl. Z e 
všeho, co bylo a co je. 
zdá se. že stalinismus je 
nevyhnutelná perioda v 

komunismu, a že začína-
jící a chudý komunismus 
vždy se bude uchylovat 
k stalinským .metodám, 
jednak aby brutálně aku-
muloval kapitál, jednak 
aby jednou provždy se 
zbavil oposice a nepřá-
tel. Současná Čína. chu-
dá, primitivní, začínají-
cí," podle nějakých záko-
nů. -/rozených komunis-
mu. patrně musí Dýt sta-
íinistická. chce-li být ko-
munistická, a je m a m o 
o tom polemizovat na 
sjezdu a j inde. Jugosláv-
ský Tito. který dnes na 
všechny strany platí za 
symbol revizionismu, ta-
'Pokračování na str. 6.) 

U P O Z O R N Ě N Í Č 1 E N A Ž C M 
Poslední dvě čísla letošního ročníku vyjdou - po-

dobně jako dřívější léta - současně a to 18. prosince. 
V tomto dvojčísle uveřejníme Vaše 

blahopřání k vánocům 
A K N O V É M U R O K U , 

zašlete-li objednávku a poplatek s 5 / - do 13. prosin-
ce tr. Pod společné přání uveřejníme buď Vaši plnou 
adresu (telefon), event. adresu Vaší firmy, neb dle 
přání jen Vaše jméno bez plné adresy. 

NEPROMEŠKEJTE TUTO NEJVÝHODNĚJŠÍ 
PŘÍLEŽITOST BLAHOPŘÁT NEJVÉTŠtVIU 

POČTU KRAJANŮ * 

PŘÍJEMNOU DOVOLENOU 
v krásném prostředí Dandenon? Raňte*, 

30 mil od Melbourne, strávíte v 
YOSEMITE T O U R I S T H O U S E 

Maj. J. & S. Pospíchalovi 
Barbers Rd., KALORAMA, VIC. 

K delšímu pobytu neb jen na víkendy 
Informujte se na tel. Kalorama 98 nebo v HD 

O víkendu si zajeďte k nám na domácí 
4 oběd neb večeři. 

Pokud možno volejte předem. 

28. říjen v Československu 

Dojmy jsou smišené 
28. říjen. Den znárodnění, byl v CSSR patřičně oslaven. Rudé právo 

věnovalo jednu desetinu obsahá výpočtu hospodářských předností, které 
přinesl onen 28. říjen, kdy Beneš podepisoval znárodňovací dekrety. Zby-
lých devět desetin bylo vyplácáno na X X I I . sjezd bolševické strany. 

Trpasličí formát česko-
slovenských bojovníků za 
lepší příští zdůraznila pa-
sáž v Rudém právu: 

"Osvědčily se plně před-
nosti plánovaného hospo-
dářství, vyzkoušeného 
dávno předtím v Sovět-
ském svazu. V naší zemi 
byla jednou provždy li-
kvidována nezaměstna-
nost, jsou odstraňovány 
poslední zbytky anarchic-
kého vývoje a rozmístění 

pracovních sil {zřejmé 

štiny a ' gcttwaldovské 
"československé cesty" -
- rrr.>. které se orojevilo 
v hospodářském zaostává-
ní některých oblast í . . 

Pro československé bol-
ševiky zřejmé dosavad pla-
tí magická formule, že 
nikdo si nemůže vymys-
lit nic. co by si už Rus 
nevymyslil dávno před-
tím. 

Anarchie v hospodář-
ství byla zřejmě neod-
kryta až do 28. října 1961, 
neboť jinak isme se o 
anarchii v Rudém právu 
nedočetli nikdy předtím. 

23. ří jen byl alespoň 
jedním mezníkem v so-
větské lži. Bylo to pos-
ledně, kdy pražský' roz-
hlas referoval o delegaci 
československých bolševi-
ků, která položila věnec k 
"Mauzoleu Lenina a Sta-
lina"' v Kremlu .. ." 

Něco jiného je zřejmě 

znárodněni a něco j i n é h o 
je „komunistická politika. 

Neboť Rudé právo přines-
lo v předvečer svátku 
Znárodnění slavný .doklad 
o neomylnosti strany a je-
jích principů, když otisklo 
projev jednoho z nejza-
rytějšíeh stalinistů a o-

škiiveů československého 
bolševismu Vladimíra 
Kouckého, který náhle 
našel světlo- na východě: 

'". . . Ž i v o t . . . již plně 
odhalil revizionistické lik-

vrhl zkostnatělé konser-
vativce a dogmatiky z pro-
tistranieké skupiny Mo-
«oíova, Kaganovice, Ma-
ienkova a ostatních a od-
vrhne i rozkolníky a na-
cío-nalisty z dnešního al-
bánského veden í . . . " 

FEC / tp 

D A R U J T E 

moderní keramiku 

ELL I S 
86 Nicholson Str., Abbotsford, Víc. 

T e l e f o n J A 6 9 7 3 
b y t : J A 6 7 0 1 

Můžete si ji -vybrat - též v místnostech 
Hlasu domova 

P Ř I P R A V U J E T E S E N A C E S T U ? 
L E T A D L E M — L O D Í — V L A K E M — A U T O B U S E M 

naše cestovní kancelář zajistí Vám nejspolehlivěji všechny jízdenky i pobyt 

G R E Y H O U N D T O U R I S T B U R E A U 
138. ELIZABETH STR., MELBOURNE - CITY 

Telefon MF 8S23 - MF 8824 - MF 8825 
Cestujte do ciziny na deposit 

Do Londýna £ 33, Říma £ 26, Paříže £ 32, New Yorku £ 29. San . 
Franciska £ 25, Rio de Janeiro £ 53. Zbytek doplatíte v měsíčních 
splátkách £ 10 až 20. 

Ochotně sdělíme jakékoli informace o cestách 


